
 

8.5.2.0/16/I/001 

NOZARU KVALIFIKĀCIJAS SISTĒMAS PILNVEIDE PROFESIONĀLĀS 

IZGLĪTĪBAS ATTĪSTĪBAI UN KVALITĀTES NODROŠINĀŠANAI 

Aspazijas bulvāris 24, Rīga, LV-1050, 64615339, e-pasts: info@852.visc.gov.lv  

Projekta preses relīze 

 Kopš 2016.gada beigām Valsts izglītības satura centrs realizē Eiropas Sociālā fonda 

projektu “Nozaru kvalifikācijas sistēmas pilnveide profesionālās izglītības attīstībai un 

kvalitātes nodrošināšanai”. Viena no projekta pamatdarbībām – nozaru kvalifikācijas sistēmas 

pilnveide.   

Pirmo reizi ir panākta vienošanās starp izglītotājiem un darba devējiem par 

profesionālajām kvalifikācijām, kuras nepieciešams sagatavot darba tirgū. Rezultātā  izstrādātas 

15 nozaru kvalifikācijas struktūras ar mērķi izveidot nozarēs caurskatāmu, neatkarīgu, tomēr 

savstarpēji saistītu profesionālo kvalifikāciju struktūru, kura ir saprotama gan darba devējiem, 

gan izglītotājiem. Būtiski ir attīstīt un atpazīt nozarē strādājošo zināšanas, prasmes un 

kompetences. Tai skaitā, jāveicina un jāuzlabo pieaugušo iesaistīšanās mūžizglītībā un tai jābūt 

pieejamai visiem, tā, lai katrai profesionālajai kvalifikācijai nepieciešamās zināšanas, prasmes 

un kompetences var sasniegt pa dažādiem izglītības un karjeras ceļiem.  

Atbilstoši piedāvātajai metodikai un iesaistot nozaru ekspertus, SIA “Ernst&Young 

Baltic”  ir veicis 15 nozaru kvalifikāciju struktūru izstrādi un pilnveidi, atbilstoši iepirkuma 

rezultātā noslēgtā pakalpojuma līguma nosacījumiem   

Nozaru kvalifikācijas struktūras nozares profesionālās kvalifikācijas ietvertas astoņos 

līmeņos, sākot no nozares vienkāršu darbu darītāja līdz nozares profesiju augstākajam līmenim.  

Katras nozares kvalifikāciju struktūrā ir nākotnē diskutējamie jautājumi gan saistībā ar 

piemērotākiem profesionālo kvalifikāciju nosaukumiem un to atbilstību nozarē veicamajām 

funkcijām, gan augstākās izglītības jautājumiem. Izstrādātās nozaru kvalifikācijas struktūras ļaus 

konsolidēt izglītības programmas un piedāvāt darba tirgum nepieciešamos/ atbilstošos 

darbiniekus gan profesionālajā vidējā izglītībā, gan augstākajā izglītībā. 

 Atbilstoši Ministru kabineta 2016. gada 27. septembra noteikumiem Nr. 633  Profesijas 

standarta, profesionālās kvalifikācijas prasību (ja profesijai neapstiprina profesijas standartu) 

un nozares kvalifikāciju struktūras izstrādes kārtības 9.punktam, izstrādātās Nozaru 

kvalifikācijas struktūras paredzēts saskaņot Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes 

Profesionālās izglītības un nodarbinātības trīspusējās sadarbības apakšpadomē. 
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